DE  
JESU CHRISTI TENTATIONE  
COMMENTATIO.

---

QUAM  
AD SUMMOS IN S. S. THEOLOGIA HONORES  
RITE OBTINENDOS  
SCRIPTAM  
AUCTORITATE ORDINIS THEOLOGORUM  
IN  
UNIVERSITATE CAESAREA DORPATENSI

PUBLICICE DEFENDET

*Mauritius ab Engelhardt,*

S. S. THEOL. MAG.

---

DORPATI.

TYPIS HENRICI LAARMANNI.

MDCCCLVIII.

## ARGUMENTUM.

Pagg.

PARS I. Quid de tentatione Jesu Christi in solitudine evangelistae narrent et quid varii theologi eos narraſſe intellexerint, explicatur . . . . .	2—21
CAP. I. Trium synopticorum relationes quae sint et quomodo sese habeant tum inter se quum ad Joannis evangelium . . . . .	p. 2.
CAP. II. Theologorum de tentationis narratione variae sententiae . . . . .	p. 8.
A) Causae enumerantur, quae de veritate narrationis <i>dubitationem</i> moverunt . . . . .	p. 9.
B) Sententiae illorum proponuntur et dijudicantur, qui historiam non esse verbotenus veram, <i>veri aliquid</i> autem historiae inesse, contendunt . . . . .	p. 13.
C) Eorum sententia proponitur et examinatur qui narrationem <i>parabolen</i> esse opinantur . . . . .	p. 16.
D) De illorum opinione disseritur, qui narrationem <i>fabulam mythicam</i> esse putant . . . . .	p. 18.
PARS II. Scripturae sacrae de hominis et de Jesu Christi tentationibus doctrina . . . . .	22—60
CAP. I. De tentatione in genere . . . . .	p. 22.
CAP. II. De tentationibus hominis . . . . .	p. 24.
A) De tentatione hominis in statu integritatis . . . . .	p. 24.
B) De tentatione hominis peccatoris . . . . .	p. 34.
C) De tentatione hominis fidelis vel renati . . . . .	p. 35.
CAP. III. De tentationibus Jesu Christi . . . . .	p. 42.
CAP. IV. De diabolo Jesum tentante . . . . .	p. 57.
PARS III. De tentatione Jesu Christi in solitudine . . . . .	61—77
a) de ratione quae inter tentationem et baptismum intercedat . . . . .	p. 61.
b) de tentatione prima . . . . .	p. 63.
c) de tentatione secunda . . . . .	p. 67.
d) de tentatione tertia . . . . .	p. 73.
e) historiam tentationis esse veram . . . . .	p. 76.

Imprimatur

haec dissertatio ea lege, ut, quum primum ex officina emissa fuerit, legitimus exemplorum numerus tradatur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die 24. mens. April. 1858.

Dr. J. H. Kurtz,  
ord. theol. h. t. decanus.

(L. S.) Nr. 20.

D 70664

**I**nter ea, quae evangelistae de infantia ac juventute Jesu Christi tradunt, atque ea quae latius de vita publica Domini enarrant, duae res memorabiles produntur, quibus privata Jesu vita finitur, immo vero publica incipit. Quae res Jesu baptisma per Joannem in Jordano perpetratum et tentatio in solitudine sunt. Baptisma Jesu quatuor evangelistarum testimonio comprobatum, tentatio a tribus, qui synoptici nominantur, tantum narratur; ab Joanne nulla ejus fit mentio. Inter tres vero illos auctores Marcus summam breviterque, Matthaeus aequa ac Lucas ubertate rem tradit.

De utraque re, et de baptismo et de tentatione Jesu multum a theologis tractatum esse consentaneum videtur, quum nec parvi videantur momenti in vita salvatoris nostri conformanda nec paucas interpretibus praebeant difficultates. Nobis propositum est, tentationem Jesu Christi singulari dissertatione pertractare, speramusque fore, ut hac nostra opera aliquid conferatur, quo et melius intelligamus quid Jesus ita tentari potuerit et certiores fiamus, Jesum ita tentatum esse. Etiam si nemini continget, ut intima illa singularum vitae Christi partium mysteria plane ac penitus perspiciat, quia ut ipsa Domini persona ita quoque vita numquam funditus hominibus patebit, nihilominus nostrum est iterum atque iterum Dei verbum perscrutari ut indes augeatur cognitio ejus, qui est „veritas et vita“ (Jo. c. XIV, 6). Quod facturi praenuntiemus necesse est methodum biblico-historicam non dogmaticam nos adhibebituros esse.

## PARS I.

**Quid de tentatione Jesu Christi in solitudine evangelistae narrent et quid varii theologi eos narraſſe intellexerint, explicatur.**

**CAP. I. Trium ſynopticorum relationes quae ſint et quomodo ſeſe habeant tum inter ſe quum ad Joannis evangelium.**

Tradunt de Jeſu in ſolitudine tentato Matth. IV, 1—11; Luc. IV, 1—13; Marc. I, 12—13. Inter quos Matth. et Marc. tentationem protinus baptiſmati adjungunt, Lucas vero utramque rem interpoſita tantum Jeſu genealogia ſejungit. Poſt tentationem Jeſum iter feciſſe in Galilaeam ut in publicum prodiret, omnes hi ſcriptores narrent. Cujus vero itineris cauſam Matth. et Marc. Joannem baptiſtam captum faciunt, Lucas, quum jam antea (III, 19—20) baptiſtae ſortem commemoraverit, hoc loco ſilentio eam praeterit. Nulla itaque ſatis magna exſtat differentia inter tres auctores, ſi ordinem rerum historicum ſpectamus et de tempore, quando ſalvator ſit tentatus, quaerimus.

Quae tamen congruentia evangelistarum non ſufficit. Iſſae relationes et inter ſe et cum evangelio Joannis comparandae ſunt. Si exſtant differentiae, quae ſolvi non poſſint, quid factum ſit in ancipite eſt, vel potius res ipſa pro vera non eſt habenda. Nempe aliae relationes cum non adſint, qua trium illarum inter ſe discrepantium nitamur? Quomodo etiam tribus illis bene reſpondentibus credamus, ſi, quae narrent, cum iis non congruunt, quae ab Joanne de hoc vitae domini ſpatio referuntur? Praeſertim quum conſtet, Joannem Domini comitem conjunctiſſimum hoc vitae ſpatium accuratius diligentiusque enarraſſe.

Nec deſunt, qui reperiſſerint ſatis magnam addeſſe jam inter tres, quos memoravimus, auctores differentiam. Sed quo jure differentiam aut discrepantiam aliquis ſtatuat, ſi Marcus nihil aliud, niſi Jeſum quadraginta degiſſe dies in ſolitudine *πειραζόμενον ὑπὸ τοῦ σατανᾶ* narrat, Lucas vero Jeſum et per quadraginta dies et poſt illos eſſe tentatum, Matthaeus denique ſolum tres illas commemorat tentationes ſub ſine quadraginta dierum, quas et Lucas quadraginta diebus peractis factas eſſe enarrat? Dav. Strauss, cui differentia ſolvi non poſſe videatur, Matthaei relationi in hac re majorem quam Lucae tribuit auctoritatem<sup>1)</sup>. A. W. Meyer ſolum monet differentiam addeſſe manereque ſive Luc. IV, 1 *ἦγετο εἰς τὴν ἔρημον* ſecundum textum rec. ſive meliores teſtes ſequentes *ἦγετο ἐν τῇ ἐρήμῳ* legamus. Noſtra ſententia non tollitur differentia ſi *ἡμέρας τεσσαράκοντα* cum *ἦγετο ἐν τῇ ἐρήμῳ* jungimus<sup>2)</sup>, quum nihilominus verbis *πειραζόμενος ὑπὸ τοῦ διαβόλου* id, quod per omnes illos quadraginta dies factum ſit, explicetur. Sin vero, ut vir doct. Dedeu vult, *πειραζόμενος* interpretamur *πειρασθῆναι* = ut tentaretur, attamen *ἡμέρας τεσσαράκοντα* ruruſum ſuppleamus necesse eſt. Via grammatices differentiam ſolvere non poſſumus. — Methodum aliam Graul ad hanc differentiam inter Lucam et Matthaicum tollendam commendavit<sup>3)</sup>. Diſcernendum eſſe contendit inter varias tentationes, inter illas, quae per quadraginta dies, et illas quae poſt eas factae ſint. Poſt quadraginta dies diabolum ipſum apparuiſſe et locutum eſſe ita ut Matthaeus et Lucas nobis narraſſerint, antea autem Jeſum aggreſſum eſſe oculorum obtutum effugientem. Quae viri doctiſſimi ſententia minime probari poſſe nobis videtur, quum Jeſus divini ſui ingenii acie videlicet in quavis tentatione diabolum, eſſi non apparuiſſet, quaſi cauſam principalem cognoviſſet. Neque textus verba ullam huic opinioni praebent anſam. Mittimus ergo hanc differentiam putantes, Lucam, cujus relatio haud dubie ſecundum locum teneat, initio ſummatim uti Marcum retuliſſe, Jeſum eſſe tentatum in ſolitu-

1) „Leb. Jeſ.“ ed. IV. I, 430. Cf. Schleiermacher „Ueber d. Schriften des Lukas“ p. 56.

2) Cf. Bengelii Gnomon ad Luc. 4, 2.

3) „Ueber d. Verſuchgeſch.“ Rudelb. Zeiſchr. 1844. Fasc. III, p. 43.

dine, postea vero singulas res latius enarrasse. Itaque quae Matthaeus de tentatione tradidit vera atque ipsa facta sunt <sup>1)</sup>.

Si quis interrogat, num liceat conjicere, Lucam evangelistam non satis accurate res enarrandas tractasse, nos nulla re impedimur, quin respondeamus evangelistas quamvis impletos Spiritu Sancto fidem historicam latius dictam semper quidem observantes numquam ex more annalium res nobis rettulisse. Ipse Lucas in enarranda eadem tentationis historia exemplum libertatis illius, quam diximus, optimum praebet, adornavit enim tentationes singulas alio modo quam Matthaeus, alio etiam quam quo factae sunt ordine. Matthaei relationem, si respicis ordinem, veram et primitivam esse amplius argumentis probare non opus est. Consentiant in eo interpretes ita, ut Schneckenburgeri et Br. Baueri sententia, Lucae relationem, quoad ordinem rerum atlineat esse primitivam, semota victaque haberi possit. Est enim apud Lucam gradatio interrupta; est in Lucae relatione res illa incredibilis, jussu domini ὑπαγε δὲ πλὴν μου Σατανᾶ omni effectu caruisse. — Qua re Lucas ordinem mutaverit Bengel ex suo more his fere indicavit: „Lucas gradationem observat in locis, describit desertum, montem, templum; Matthaeus eo temporis ordine describit assultus, quo facti sint“. Neque aliud in animo habuit Schleiermacher <sup>2)</sup> animadvertens, Lucae verisimile non fuisse Christum a diabolo primum e solitudine Hierosolyma, tum ex urbe in montes ductum esse. Non dubium igitur videtur quin Lucas locorum Matthaeus temporis rationem haberit <sup>3)</sup>. Differentia negari non potest, nequaquam autem fidem utriusque relationis minuit <sup>4)</sup>.

1) Alia explicandae differentiae via vix inveniri potest. Errant, qui tres tentationes exempla solum esse omnium quadraginta dierum tentationum contendunt. Erravit Krabbe „Vorlesungen über das Leb. Jesu“ p. 160, quum de loco nostro ita disserteret, ut quadraginta illis diebus minime certum definiri temporis spatium, ideoque nullam exstare differentiam, diceret.

2) „Ueber d. Schriften des Lukas“ p. 56.

3) Num Lucas, particula καὶ liberius res jungens et rejiciens particulam τότε, quae invenitur apud Matthaeum, id spectans fecerit, ut ordinem suum non esse ordinem temporis, indicet nos quidem in medio relinquimus.

4) Bengelium, qui ex differentia hac conjectit utramque relationem ex alterius relatione non pendere, sequi non possumus.

Neque magis quam hucusque memoratae aliae, quae etiam ad sunt, differentiae fidem evangelicae relationis impugnant. Marcus Matthaeusque perfectis tribus tentationibus angelos Christo adstitisse atque inserviisse tradunt. Quod si Lucas ignorasse videtur at diabolum in tempus tantum Jesum destituisse prodit (Luc. VI, 13), hujus illiusve evangelistarum relationi majorem non tribuemus fidem, imo potius hanc illa complebimus. — Sin vero Marcus breviter referens verbis ἦν ἐν τῇ ἐρήμῳ κ. τ. λ. addidit καὶ ἦν μετὰ τῶν θηρίων, etiamsi solus hoc narraverit, nil inepti inauditique retulit uti Schleiermacher hanc ob rem a D. Straussio admodum laudatus censuit. Neque excogitavit hoc additamentum <sup>1)</sup> ut Christum quam simillimum reddat exemplo ipsius Adamo. Ejusmodi sensum nequaquam verbis relatis inesse, Meyer jure monet. Ipse tamen a Marco Jesum feris solitudinis circumdatum describi, quod sane inauditum esset, docens in errorem incidit. Euthymius Zig., Grotius, Kuehnoel recte Marcum hoc adjecisse dicunt „ut significaret non quamvis sed desertissimam fuisse hanc solitudinem“. Neque ullam habet vim quod Strauss contra hanc sententiam monuit: si ita fuisset, propius illi ἐν τῇ ἐρήμῳ adjungi neque post πειραζόμενος poni debuisse verba καὶ ἦν μετὰ τῶν θηρίων. Itaque his verbis Marcus nil aliud nisi quam maxime potuit conspicuam Jesu conditionem lectorum oculis subjicere voluisse videtur, uti etiam alias, quae refert, illustrare conatur. Attamen nec hoc nec aliis locis Marci oratio poetica est (A. W. Meyer). Nam Jesus, si in solitudine, etiam μετὰ τῶν θηρίων fuit.

Itaque omnes differentiae in relatione historica synopticorum obviae examinatae dubium non reliquere, quid narraturi sint omnes illi auctores. Minime secundum veterem illum morem unam relationem ex altera complentes, planam, nulla discrepantia turbatam maginem componere possumus. — Jam ipsam rem ab evangelistis narratam, imprimis vero quo modo a diversis interpretibus intellectae essent, tractare possemus ni duo antea respicienda essent.

Primum quaerendum, quamobrem Marcus totam rem tam breviter summatimque tractaverit neque quidquam de singulis tentatio-

1) Usteri „Stud. u. Krit.“ 1832, pag. 789.

nibus prodat? Aequissimam saepe viam sibi muniunt, qui cum A. W. Meyer o censent tentationem a Marco simplicissimo atque antiquissimo modo narratam esse, et postea fabulam latius additamentis esse explicatam. Qua cum Meyeri sententia parum consonant et quae Schleiermacher protulit, in Marci relatione summam quasi medullam narrationis evanuisse, restitisse modo externam quasi testam additumque praeterea monstrosi vel fabulosi aliquid, — et quae de Wette judicavit, momentum ethicum tentationis in hac brevissima relatione plane deletum miserabilemque fabulam exortam esse. Tali modo dissentiunt inter se in Marci brevitate dijudicando, qui in eo consentiunt et Marci et aliorum relationes fictas fabulosasque esse. Qua diversitate temeritatis criticae testimonium dedere viri illi doctissimi. Orta enim est haec diversitas solummodo ex diversis sententiis de re prorsus aliena, utrum Marci relatio priorem locum teneat, an ex aliorum relationibus pendeat. Sin vero tentatio vera historia est, quod negari nondum potest, utraque sententia falsa est. Tunc causa brevitatis Marci possit esse, quod ipsi, qui tantum auditum rem compertam habuerit, certior nuntius non factus aut ipse rei auditae oblitus sit. Sin vero alia evangelia non ignoravit, breviter complexus est, quae latius illa jam narraverint.

Majoris momenti quaestio est, num res a synopticis pariter testata per evangelium Joannis aliqua ex parte examinari possit, atque ita si res se habeat, nonne differentiis difficillimis graves commoveantur dubitationes. Pro certo enim jam habemus, rem uti Joannes eam narravit, maxima esse veritate. — Joannem de tentatione tacuisse mirari non possumus, quum alias etiam neque paucas sed certissimas res silentio transeat, uti coenam domini. Qua de causa et de tentatione id fecerit, dicere non possumus<sup>1)</sup>. — Sed una ex parte, etiamsi Joannes de re ipsa tacuerit, ejus relatio ad examinandam synopticorum narrationem valet.

1) Rationem, qua Krabbe sibi Joannis de tentatione silentium causis firmavit (l. l. prael. VIII, pag. 158) mittimus. Neque satis considerata est a Neandro („Leben Jesu“ ed. V, pag. 112, Annot. 1) prolata causa: Joannem siluisse, cujus consilium fuerit modo eas vitae Christi partes, quas ipse arbiter cognoverit, enarrare. Si ita res se haberet, minime coenam Domini silentio praeterire poterat.

Secundum relationem synopticorum Christus post baptisma, cujus et Joannis fecit mentionem, tentatus est. Joannem nobis quid quovis post baptisma die factum sit, secundum veritatem maxima cum diligentia narrare, theologi quidam contendunt; itaque narrationem synopticam de quadraginta in solitudine peractis diebus pro vera non esse habendam, nisi quadraginta illi dies locum habeant in ordine dierum a Joanne commemoratorum. Quum igitur Joannes cap. I, v. 32 et 33 Judaeis profiteatur se Spiritum Sanctum descendantem in Christum (sc. post baptisma) vidisse, de ipso baptismatis die vero nil praedicet, e contextu narrationis quando et quo die Jesus sit baptizatus, esse eruendum. Qua ratione adhibita non esse dubitandum, quin die ante praedicationem de baptismo Jesu factam Jesus sit baptizatus. Itaque de baptismo inter versus 28 et 29 fuisset narrandum. Seriem dierum ergo apud Joannem illam esse: Jesu baptizato Joannes altero die de baptismo praedicat (v. 29 — 34); tertio post baptisma die (v. 35) Jesum esse agnum Dei iterum profitetur; quarto post baptisma die (v. 44) Jesus in Galilaeam proficiscitur. Joannem igitur non modo nihil dixisse de tentatione sed etiam talia narrare, ut tentationem non esse factam, eluceat. — His argumentis innisus D. Strauss veritatem historiae tentationis negat. — Nos vero veritatem narrationis synopticae et ex Joannis evangelio probari posse contendimus. Minime quidem illo modo, quo theologi quidam, inter quos Krabbe, rem probare conantur, qui dicant quadraginta dies non fuisse quadraginta dies sed spatium aliquod, ita ut numerus dierum sub imagine tantum sit intelligendus; optime autem methodo a Lueckio proposita<sup>1)</sup>. Joannis narratio evangelica a cap. I, v. 19 cum baptistae de sua aequae ac de Jesu dignitate coram synedrii legatis testimonio incipit. Nihil obstat, quin pro certo habeamus Joannem baptistam tanta alacritate coram populo locutum esse, quia jam antea in baptismo Jesu per Spiritum S. cognoverit, Jesum esse Messiam filiumque Dei. De ipso baptismo non narratur in evangelio, quia evangelium cum rebus post baptisma factis incipit<sup>2)</sup>. Sin vero tali modo res se habet, non dubitandum

1) Cfr. Lueckii: „Commentar zum Johannes“ I, pag. 340 ss.

2) Cfr. de Wettii: „Comm. z. Job.“ pag. 28.

est, quin tentatio illa nullo temporis spatio intermisso baptisma sit consecuta, ita ut quae Joannes c. I, v. 29 narrat, non modo post baptisma sed etiam tentatione jam finita, facta sint. Sequitur, orationem Joannis Baptistae de baptismo (c. I, v. 29 ss.) quadraginta dies post ipsum baptisma, orationem autem coram legatis (c. I, v. 19—27) pridie ante tentationem finitam et ante quam Jesus apud Joannem advenit, esse habitam. Quae contra hanc sententiam a de Wettio et Straussio proferuntur, refutanda sunt. Quid enim mirabile vel incredibile sententiae nostrae inest, Joannem Baptistam id, quod teste Joanne Evangelista (c. I, 26) praedicat, bis praedicasse et ante baptisma (Luc. III, 16) et post baptisma (Jo. I, 26)? Quid sententiae, orationem de baptismo (Jo. I, 32 ss.) quadragesimo die post ipsum baptisma esse habitam? — Nulla ergo est differentia inter narrationem synopticam et evangelium Joannis quod attinet ad tentationem Jesu Christi. Tres itaque evangelistae illam rem testantur, quartus, quamquam silentium tenet, nil opponit. In ipsa narratione nihil inveniri potest, unde ducendum sit tentationem non esse factam, vel quo cogamur dubitare de eo, quod factum esse evangelistae narrant.

## CAP. II. Theologorum de tentationis narratione variae sententiae.

Quid evangelistae nobis referant, compertum habemus. Differunt inter se, non discrepant. Constat, ex judicio evangelistarum tentationem rem fuisse historicam, vel veram historiam. Quod elucet ex illis, quae de tempore praedicant, quando et quamdiu facta sit, et de locis, ubi Jesus fuerit dum tentetur, aequae ac ex modo connectendi historiam tentationis cum baptismo et cum itinere in Galilaeam, rebus sine dubio historicis. Singulae praeterea tentationes tali modo enarratae sunt, ut, quae facta sint, historiae ratione tibi ante oculos ponas.

Nihilominus multi theologi, quamquam in rebus divinis judicandis easdem partes non tenent, consentiunt in refutando sententiam evangelistarum et omnium qui, illorum testimonio innisi, tentationem veram esse historiam contenderunt. Quo consensu minime

impediuntur, ne dissentiant et in refutando has vel illas historiae partes et in statuendo, quomodo narratio evangelica sit intelligenda. Quae proferunt, proponenda et examinanda nobis videntur, ut quam ipsi profitemur sententia eo melius cognoscatur<sup>1)</sup>.

### A.

1. Sunt, qui dubitent de veritate historiae, quia in narratione evangelica mentio sit facta de *diabolo*.

a) Diabolum, qui personam gravem in tentatione sustineat non esse dicunt, ergo non fieri potuisse, ut Jesus ab ipso sit tentatus. — Cur diabolum esse negent, utrum quia nondum oculis conspexerint vel auribus verba ejus audiverint, an quia auctore Schleiermacher non esse statuendum opinentur, in una eademque persona summum intellectum cum summa malitia esse conjunctum, hic nullius est momenti. Si quidem nonnulli ex illa causa scripturam sacram diaboli mentionem facere profitentur, quia ab hominibus sit conscripta, qui, ut Judaei illius temporis, superstitione fuerint imbuti; alii autem rem gravius tractantes, ut de Wette, Winer, Strauss, nos docent, in ipso Vetere Testamento ante exilium Judaeorum scripto de diabolo ne verbum quidem inveniri posse, immo vero exilii temporibus e religione Persarum de diabolo doctrinam haustam et religioni Hebraeae esse conformatam: nos priorem sententiam quasi temerariam mittentes alteram postea examinaturi perscrutabimur scripturam sacram, num revera de diabolo doctrinam non contineat. Nunc nostra tantum interest, illos negare esse diabolum, ideoque tentationem non esse factam contendere.

b) Et illi, qui diabolum esse non dicunt<sup>2)</sup>, et alii qui utrum sit necne dubitant<sup>3)</sup>, et alii, quibus esse diabolum persuasum est<sup>4)</sup>, veritatem historiae negant, quia fieri non possit, ut diabolus ipse in

1) Non alias nunc examinabimus sententias quam eas, quae de tentationis narratione generatim sunt prolatae. De singulis tentationibus quid judicaverint theologi, alio commentationis loco agemus.

2) Strauss „Leb. Jes.“ ed. IV, pag. 435 ss.

3) Schweizer „Exeg. krit. Darstellung der Versgesch.“ pag. 75. Ullmann „Stud. und Krit.“ 1828.

4) Neander „Leb. Jesu“ ed. V, pag. 121, Ann. I. Olshausen „Comm. z. Matth.“ pag. 183. Krabbe „Vorles. üb. d. L. J.“

medium procedat, appareat, loquatur, et oculis auribusve cognoscatur. Inepti esse talia credere <sup>1)</sup>; inaudita esse et in historia sacra et in historia profana, neque, quod maxime valeat, scripturae sacrae convenire <sup>2)</sup>. Itaque tentationem tali modo non esse factam ut evangelistae narraverint.

c) Idem theologi, quorum memoravimus sententias et alii quidam inter quos de Wette <sup>3)</sup>, etsi fieri posset, inquit, ut satanas ita appareret, ut oculis, ita loqueretur, ut auribus cognosci posset, attamen non esse statuendum, apparuisse ut Jesum tentaret. Nempe nullam vim habuisset tentatio, si ipse diabolus apparuisset in tentatione. Detestabile prorsus videri neque cujusquam irritare posse concupiscentiam, quod ab ipso diabolo esse prolatum certe intelligatur.

d) Sin vero quis dicat verba ipsius diaboli in summa sua foeditate apparentis vim habuisse irritandi Jesu concupiscentiam, nihilominus contendunt non esse vera, quae de tentatione nobis referantur. Quis enim credat, diabolum summa intelligentia ut constat praeditum tam stultum fuisse ut speraret fore ut sollicitaret Jesum ad peccandum, quem filium Dei esse cognovisset? <sup>4)</sup> Si quis autem cum Theodoro Mopsuesteno de divina Jesu natura diabolum nihil scuisse dicat, Strauss recte, oblitus est, inquit, diabolum ex ea sola causa contra morem suum agendi apparuisse, quum virtutem extraordinariam Jesu Christi naturamque divinam cognovisset. Quam incredibilem diaboli stultitiam per narrationem evangelicam augeri contendunt adversarii narrationis nostrae, si respicias quomodo et quibus rebus adhibitis diabolus Jesum tentaturus sit. Quis enim, nisi homo amens concupisceret sese praecipitare de pinnis templi? Et quid stultius quam sollicitare Jesum ad adorationem diaboli, ad committendum facinus, quod detestatus esset quisque vir pius inter Israelitas? <sup>5)</sup>

1) Hase „Leb. Jesu“ § 46. A. W. Meyer „Comm. z. Matth.“ ed. III, pag. 109.

2) Olshausen l. l.

3) „Exeg. Handb.“ ad. Matth. 4, 1 ss.

4) Eo argumento contra veritatem historiae tentationis jam Julianus Imperator usus est teste Theodoro Mopsuesteno. Cfr. Straussii l. l. pag. 436.

5) Strauss l. l. Usteri „Ueber d. Versgsh. in d. Stud. und Krit.“ 1829, 3. fasc., pag. 452. Schweizer l. l. p. 73.

2. Sunt etiam alii, qui dubitent de tentationis historiae veritate non solum propter ea, quae de diabolo sunt narrata sed etiam propter id, quod narratur *de tempore, quamdiu et de locis, ubi Jesus sit tentatus*.

a) Non fieri potuisse, ut Jesus per quadraginta dies tentaretur ii contendunt, qui narrationem trium evangelistarum synopticorum cum Joannis relatione non convenire affirmant. De illis jam supra locuti sumus.

b) Quod attinet ad loca, ubi per singulas tentationes Jesus degisse traditur jam Strauss monuit, solitudinem quidem in narratione evangelica commemorari, ubi vero fuerit, reticere et in medio relinqui. Nec e contextu certiores nos fieri de solitudine illa, quum et ante tentationem Jesus apud Joannem B. fuerit in solitudine <sup>1)</sup>. Eandem, immo vero majorem, difficultatem praebere descriptionem secundae tentationis, quum Jesum in templi pinnas a diabolo esse ductum referatur. Non solum incolae Hierosolymorum obstupuisent, si Jesum in pinnis templi migrantem animadvertissent, sed etiam curiosi interrogassent, quisnam esset homo ille temerarius qui auderet ascendere in templum, nemini patens nisi Levitis et sacerdotibus. Sin vero ponamus, non ipsius templi fuisse pinnas quo Jesus ductus esset, sed aedificii cujusquam templo adstructi, vel porticus quae erat vallem rivuli Kidronis vel alterius vallem *τογοπολιω* versus, nova interpretatori obvia fit difficultas. Quid enim profuisset Jesu sese in vallem praecipitare nullis praesentibus hominibus, qui hoc miraculo permoverentur, ut crederent Jesum esse Messiam? <sup>2)</sup> Quod autem attineat ad tentationem tertiam (sec. relat. Matthaei) interrogandum esse, ubinam terrarum fuerit mons ille tam singularis altitudinis, ut, si quis in verticem ascenderet, totum mundum, omnia regna terrestria et quae essent in illis, opes et divitias, visu cognoscere posset? Minime enim cum textus verbis congruere, quae proferat Kuehnoel, mundum illum, quem diabolus monstravit, non fuisse mundum sed solam Palaestinam. — Itaque tentationem non

1) Strauss l. l. pag. 425.

2) Strauss l. l. Usteri l. l. Lange „Theol. homilet. Bibelwerk“ ad Matth. pag. 43.

esse factam nec certo temporis spatio nec certo loco <sup>1)</sup>. Ne evangelistas quidem rem ita intellexisse uti verba sonent. Ipsum Lucam adjecisse illud „ἐν στήλην χρόνον“ ante oculos Jesu diabolus posuit regna mundi“ ita ut quisque intelligat, miraculose vel magice hoc esse factum.

3. Dubitant de veritate historiae tentationis illi etiam qui dicunt, quod narratum sit minime convenire cum iis, quae per totum N. Testamentum *de Jesu Christi natura et indole* nobis referantur.

a) Inter eos, qui hoc argumento innisi narrationem evangelicam rejiciunt, Strauss ille <sup>2)</sup> res non magni profert momenti memorans, se nescire cur opus fuerit tentatione Salvatoris. Pro nobis Jesum a diabolo esse tentatum, vel Deum filium suum probaturum fuisse, vix quisquam credat. Sin vero quis opinetur, Jesum esse tentatum ut socius fiat nostrarum tentationum, opponendum esse, Jesum per illas tentationes non modo non similem nobis, immo vero dissimilem redditum esse, quia nemo nostrum ab ipso diabolo hominibus apparente tentetur.

b) Quomodo, interrogant alii, fieri potuit, ut filius Dei in diaboli potestatem traderetur et ab illo, quo vellet, circumduceretur <sup>3)</sup>

c) Quod de Jesu jejuniis nobis narratum sit, neque cum physica neque cum spirituali Christi indole convenire, Schweizer l. l. contendit.

d) Quae argumenta evanescunt aequae ac omnia alia adhuc memorata si comparantur cum illo, quo viri doctissimi Schleiermacher, Usteri, Schweizer, A. W. Meyer, Hasert, multi alii nos docent, Jesum non esse tentatum. Si Jesus Christus Salvator mundi omni caruerit peccato et omni mala concupiscentia, non fieri potuisse, ut tentetur; sin vero tentatus sit, sanctitate eum caruisse neque Salvatorem peccatorum fuisse, dicunt. Quia autem totum N. Testamentum aequae ac nostra conscientia testentur Jesum fuisse Dei filium, qui non possit peccare, historiam tentationis, si

1) Cui sententiae adstipulantur viri doctissimi A. W. Meyer „wegen der abenteuerlich-magischen Scenerie“; Olshausen Comm. pag. 183 u. 190; Ullmann „Sündlosigkeit Jesu“ ed. VI, pag. 298 u. 299.

2) „Leb. Jes.“ I, 433.

3) Krabbe l. l. pag. 167.

veram esse historiam putes, cum tota historia evangelica discrepare. — Quis non concedat difficillimum esse intellectu vel creditu, filium Dei, ipsum Deum, qui assumerit naturam humanam, tentatum esse a diabolo? Quis non miretur hanc rem? Quis est, quin moveatur dubitatione Usterii profitentis, tertium quiddam inter concupiscentiam per verba diaboli irritatam et solam peccatorum imaginationem, per diabolum quidem excitatam, nullo autem concupiscentiae motu conjunctam, se statuere non posse? Sequitur: neminem revera tentari posse nisi illum, cujus concupiscentia ad peccatum committendum irritari et peccato maculari possit. Quum ergo Jesus peccare non potuerit, etiam tentari ad peccandum non potuit <sup>1)</sup>.

4. Denique dubitandum esse de veritate relationis dicunt propter *angelos* in Matthaei et Marci evangelii commemoratos. Non esse angelos. Auctores Veteris Testamenti superstitione imbutos saepissime rem, quam narrarent, ornasse angelis personam gravem sustinentibus <sup>2)</sup>. Quum etiam nobis persuadere velint evangelistae angelos Jesu inserviisse cibos afferentes, dubitandum esse, utrum angeli attulerint Jesu cibum conspicuum an Jesus fructus sit cibo spirituali. Utramque opinionem esse refutandam <sup>3)</sup>.

Haec gravissima sunt argumenta contra veritatem tentationis prolata, quorum alii interpretes singulis, alii omnibus utuntur; quae ex differentia pendet, utrum totius hujus narrationis an partium modo quarundam veritatem impugnent. — Quid vero illi de narratione censeant, qui partem rejiciunt, partem probant, nunc proponemus.

## B.

1. Ut diabolus removeretur, non ab hoc sed ab homine malo Christum esse tentatum Basedow, Venturini, alii <sup>4)</sup> dixerunt. Alii qui aegre tulerunt, satanam ipsum in publicum processisse, illum quidem tentatorem fuisse non negaverunt, attamen hac in re homine malo et praesertim hominibus illis, qui a synedrio ad Joannem bapti-

1) Hasert „Stud. u. Krit.“ 1830, III, 1. A. W. Meyer „C. z. Matth.“ ed. III, pag. 109.

2) Usteri l. l. „Stud. u. Krit.“ 1839, pag. 451.

3) Strauss l. l. I, pag. 438. De Wette „Exeg. Handb.“ pag. 46.

4) Quorum opera et libros legas in Hasii „Leben Jesu“ § 46 Not.

stam missi essent <sup>1)</sup>, usum esse statuerunt <sup>2)</sup>. Quorum omnium sententiam A. W. Meyer jure ineptam appellavit, quum non solum e scripturae verbis nil ejusmodi deduci possit, sed etiam, quod Ullmann monuit, tentatio Jesu si ab homine instituta esset monstruosa ac incredibilis videretur, praecipue postulatio illa ut adoraret et promissum totius orbis terrarum imperium. Itaque hanc interpretationem mittere possumus.

2. Omnes supra enumeratae dubitationes facile tolli posse videntur, si statuitur, tentationem sane factam, minime autem ita factam esse uti evangelistae narrant, imo potius in spiritu et in anima Jesu Christi. Docent nos igitur theologi quidam verbis ambiguis et ancipitibus: „tentationem historiam fuisse internam“ quaerentibusque, quoniam sit haec historia, respondent:

a) *tentationem fuisse phantasma vel visionem*, oblatam admodum excitatis animae Jesu oculis auribusque ita ut personam diaboli, templi pinnas seseque in illis migrantem, montem et regna mundi oculis conspiceret et verba Satanae audire sibi visus sit. Tali modo oblati tentationibus restitisse. — Etiam si quis concederet, Jesum, cui tales res obtigissent, postea eas parum dilucida narratione ita rettulisse, ut discipuli opinarentur veram fuisse historiam, tamen quaerendum esset, quoniam modo Jesus in ejusmodi concitatae mentis statum incidisset. Patres ecclesiastici, inter quos nonnulli (Origenes, Cyprianus, Theodor. Mops.) hanc sententiam defendere, a diabolo hoc esse factum putant; alii, inter quos Farmer a Deo effectum docent, alii denique hoc ex naturae legibus ortum demonstrant, sive quum Jesus tamdiu in solitudine commoratus jejuniis sit fatigatus, sive quum animus Jesu talia phantasmata ipse progenuerit. Contra quas sententias recte argumenta solida afferuntur, ejusmodi excitatae mentis status non modo in Jesu vita omnino non inveniri, sed etiam parum contentui perfecto omnium filii Dei animi ac mentis virium respondere neque aptos fuisse ad probandam Jesu virtutem, quum in illis careret libero arbitrio et capacitate eligendi bonum vel malum.

1) J. P. Lange „Theol.-homilet. Bibw. Ev. Matth.“ pag. 41. Cfr. c. „Leb. Jes.“ Pars I, Tom. 2, pag. 205 ss.

2) Cfr. Bengelii Gnomon. ad Matth. p. 37 „sub schemate γκαμυδρεωσ“.

b) *Tentationem fuisse somnium* eadem fere est sententia a Meyero quodam <sup>1)</sup> proposita et ab Usterio <sup>2)</sup> optime refutata.

c) Plerique denique in eo conveniunt, ut doceant *tentatum esse Christum vigilantem et mentis suae plane compotem*. Eo tamen differunt, quod quidam statuunt Jesum per cogitationes ex ipsius corde vel mente ortas esse tentatum (Eichhorn, Dereser, Ammon), alii autem tentationes a diabolo paratas putant (Krabbe, Hoffmann, Ullmann). Alteram harum sententiarum Eichhornii et Ammonii, aliqua ex parte quoque Hase laudavit docens: „die Versuchung ist wahrhafte innere Geschichte, die ganze Bildungsgeschichte Jesu umfassend und wahrscheinlich von ihm selbst mit Rücksicht auf 2 Mos. XVI, 5 Mos. VIII, 2 und Ps. XCI, 11 ff. zur individuellen Thatsache objektivirt, da eine lange Reihe innerer Erlebnisse kaum fasslicher und vorbildlicher darzustellen war, als in sinnbildlicher Form“. Quae sententia parum convenit cum vera Jesu Christi persona et indole, quum defendi vix posset, nisi statueretur in Jesu Christo concupiscentia carnalis et peccatoria. Quae autem a Krabbio et aliis supra memoratis theologis proferruntur, tentationes fuisse internas quidem, a diabolo autem paratas <sup>3)</sup>, easdem praebent fere difficultates ac sententia illorum, qui tentationem veram fuisse historiam credunt, praeterquam quod scripturae verbis parum respondent. Neque magis res explanatur incertis illis Neandri verbis <sup>4)</sup> „die Versuchungsgeschichte enthält nicht allein eine ideale sondern auch eine historische Wahrheit, aber eine solche, welche in symbolischer Form mitgetheilt worden“ etsi laudat Nitzschium, qui narrationem de primo peccato protoplastarum „keine wirkliche aber wahre Geschichte“ appellaverit; quod iudicium etiam de tentatione ratum habet <sup>5)</sup>.

Facile intelligimus, eos, quibus in tentationis historia tot res notandae videntur, supra enumeratis illis experimentis, quibus res

1) Stud. u. Krit. 1831.

2) Stud. u. Krit. 1832 pag. 775.

3) Cfr. etiam Ullmanni „Sündlosigkeit“ ed. VI. I. I.

4) Leb. Jesu ed. V, pag. 113.

5) Cfr. Neandri „Leb. Jesu“ pag. 123 Annot.

veri similiores reddantur, parum contentos esse atque geminam proponere conditionem, ut aut omnia uti referantur pro vero habeantur aut omnia rejiciantur. Illae enim supra relatae interpretandi rationes aut prorsus rejiciendae sunt aut partes levissimas tantum mutantes gravissimas difficultates nihil tangunt, ita ut hac via nec amicis nec inimicis evangelistarum satis fiat. Praeterea quoque cavendum est illis interpretibus, ne ob immoderatam licentiam notentur, quum qui singula ex parte stricta relationis verba rejiciant mutentve etiam jus sibi vindicare possint libero arbitrio aliis in partibus mensuram rationis humanae adhibendi.

Quid autem juvat rejicere veritatem historiae vel narrationis, si nihilominus relatio e scriptura sacra tolli non potest? Si res, quae narratur pro vera non habetur, tamen docendum est, unde narratio orta sit et quid sibi velit. Negatio non sufficit nisi addita positione. Quae de hac quaestione prolata sint, audiamus. — Ut illi, qui pro veritate historiae certant, nuntium hujus rei per ipsum Jesum ad ejus discipulos pervenisse contendunt, ita inter adversarios etiam sunt, qui ab ipso Christo hanc relationem originem duxisse statuunt. Ita vero si res se habet, vera sit narratio necesse est. Quum autem veritatem, quam historicam appellant, narrationi inesse negent, Christum sub specie historiae doctrinam quandam sublimem professum esse, statuunt. Brevibus ut dicatur, relationem esse parabolam, quales Dominus plurimas docuerit <sup>1)</sup>.

### C.

Inter defensores sententiae, narrationem esse *parabolam*, nomina satis magnae auctoritatis inveniuntur Schleiermachers, Baumgarten-Crusii, Usterii, Haserti, Schweizeri. Neque horum theologorum sententia ea est, Jesum forma parabolica usum esse in enarrando eo, quod ipse tentatus intimis sensibus percepisset (quae sententia proxima illi supra jam tractatae est) sed statuunt eum hic aequae ac alias doctrinam certam de rebus divinis forma historica profiteri. Schleiermacher tria praecepta iis, qui munere evangelium praedicandi regnumque Christi propagandi fungan-

1) Usteri in „Stud. u. Krit.“ 1829.

tur, gravissima hac parabole tradi contendit: primum, ne miracula faciant sui commodi causa; secundum, ne, extraordinarii Dei auxilii spe innisi, suscipiant quod naturae ordini atque legi contrarium sit; tertium, ne unquam cum diabolo societatem ineant. Optime Jesum has regulas sub forma parabolae tradidisse <sup>1)</sup>. Plane eadem est sententia Usterii <sup>2)</sup>, qui tamen copiosius etiam disquirat, quomodo factum sit, ut haec parabole pro historia habita sit. Atque inde ortum esse putat, quod parabole de ipso Jesu agat atque inter Judaeos mox nata sit opinio Jesum probandum esse tentatione superiorem Satana. Schweizer etiam formam parabolicam solam defendi posse putans Schleiermachersi vero interpretationem quasi affectatam et ad muniendum Jesu ἀναμαρτίας dogma excogitatum refutans, aliam proponit, dicitque Jesum per hanc parabolam nihil aliud discipulos docturum fuisse nisi modum quo aggrediatur ὁ κόσμος τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Pro κόσμῳ in parabole positum esse eum, qui personam principis κόσμου sustineat, pro ecclesia caput ecclesiae. Quum ita res se habeat, quid mirum, quod diabolus in parabole quasi stultus appareat? Nonne stultitia vel caecitate quadam mentis capti illi homines scelerati, qui persuasuri sint membris ecclesiae ut rebus externis regnum Christi augere conentur? Quam sententiam Schweizer tam certam putavit tantaque tenacitate in ea perseveravit, ut eam, quum Usteri <sup>3)</sup> quidem suam ipsius opinionem, jam supra propositam (quam a. 1829 professus est), refutaverat, non mitteret. Nos autem, argumentis ab Usterio jam editis innisi parabolam esse historiam tentationis prorsus negamus. Ne verbo quidem lectori historiae indolem parabolicam cognoscendi locus praebetur, quamquam alias in Novo Testamento parabolae semper ita narrantur, ut parabolae esse nemo nesciat. Difficilius etiam est quam quod credas Jesum doctrinam simplicissimam discipulos sub specie docuisse parabolae et obscurissimae quidem. Difficilius etiam, Jesum hoc fecisse ita ut discipuli narrationem parabolicam quamvis incredibilem pro vera historia haberent et traderent. Nonne

1) „Ueber die Schriften des Lukas“ p. 55.

2) „Stud. und Krit.“ 1829, p. 456.

3) „Stud. und Krit.“ 1832. Fasc. IV, pag. 768.

compertum habuit Jesus, magister praestantissimus, parabolarum inventor praeclarus, parabolarum id proprium esse, ut fingant personas? Nonne intellexerant discipuli narrationis parabolicae natura et indoles quae essent? Si nihilominus Jesus parabolam ab omnibus aliis discrepantem narraturus fuisset, rem ita explicare debebat ut nemo nesciret, Jesum non esse tentatum et diabolum omnino non esse <sup>1)</sup>. Elucet narrationem evangelicam de tentatione non esse parabolam, ideoque non esse narratam ab ipso Jesu Christo. Si enim ab ipso Domino esset narrata aut pro vera historia aut pro parabole esset habenda. Veram esse historiam illi negant, parabolam non esse nos ostendimus: ergo a Jesu non est narrata.

### D.

Si narratio evangelica de tentatione neque est vera historia nec parabole a Jesu narrata, attamen in evangeliis narratur, non nisi fictam traditamque esse ab hominibus, statuendum esse videtur. Quum videlicet consilio religioso ficta sit, ut sub specie fabulae opinio quaedam christiana de Jesu persona vel munere tradatur, jure *fabula mythica* illa narratio nominari possit. — Illorum, qui rem ita intelligunt, est ostendere, quae sit opinio in hac fabula tractata, et quam causam praebeat religio Judaeorum et vita Christi talem narrationem fingendi. Neque minus est demonstrandum hanc fabulam non esse unicam in N. Testamento, immo vero cohaerere cum aliis in narratione evangelica dispersis.

Inter eos, qui hanc sententiam, desperantes de quovis alio modo narrationem intelligendi, defendunt, sunt K. C. L. Schmidt, Ziegler, Löffler, Fritzsche, Usteri, Strauss, de Wette, A. W. Meyer. Inter quos Usteri hanc de narratione opinionem opposuit sententiae ab ipso tribus annis ante prolatae. Multas fabulas mythicas inesse N. Testamento praesertim illi parti, quae infantiam ac juventutem Salvatoris tractet. Hanc vero fabulam a Judaeo quodam, vi imaginandi extraordinaria praedito, ad similitudinem multarum V. Testamenti narrationum esse fictam excogitamque ut do-

1) Cfr. Haserti verba in „Stud. und Krit.“ 1830, fasc. III, pag. 75. Straussii l. l. I, p. 445. De Wettii „Handbuch“ ad Matth. p. 45.

ceantur Christiani Satanam et Messiam adversarios esse <sup>1)</sup>. Interpretatio re vera levis parumque sufficiens! Quisnam credat, rem per se cuique certam tanto apparatu, tot verbis tumidis docendam fuisse? Melior esset interpretatio, quam profert Hase, hac fabula descripsisse quendam, quomodo Jesus ipse contra tentationes internas per totam vitam pugnaverit, nisi conveniret cum sententia jam supra notata. Negari non potest accuratius Straussium conatum esse explicare, quo modo haec fabula sit orta. Diabolus, inquit, ex Judaeorum doctrina adversarius est Dei, populi Judaeorum et Messiae. Uti liberos Dei ad malum pellicere studet primumque Adamum etiam pellexit, ita quoque Messiam, alterum Adamum, aggressurum esse diabolum putabant. Omnes homines eximie pii, quorum V. Testamentum mentionem facit ex antiquiore sententia a Deo, ex recentiore a Satana tentati referuntur. Messias itaque tentatione carere non potuit. Sententia, Messiam a diabolo tentatum iri apud Judaeos vigiisse, ex loco quodam Pesiktae probari potest <sup>2)</sup>. In solitudine vero Jesus tentaretur necesse fuit, quae ex populi opinione daemonum sedes esset, in qua ipse populus »filius Dei collectivus« tentatus esset. In solitudine porro non aliter fieri potuit, quin corpus castigaret atque jejunium servaret, ita ut Moyses (2 Mos. XXXIV, 38) et Elias (1 Reg. XIX, 8), per idem ac illi temporis spatium quadraginta dierum, quod responderet quadraginta annis, quos populus in solitudine degerat. Uti populus etiam Messias fame tentatus est. Neque una tentatio sufficere potuit, quum Abraham secundum auctoritatem Rabbiorum decies esset tentatus. Ter tentaretur necesse fuit, quia ter in Gethsemane precatus, ter a Petro abdicatus est, ter Petrum de amore examinavit cet. <sup>3)</sup>. Hanc fere sententiam de Wette l. l. defendit. A. W. Meyer <sup>4)</sup> nos docet, Christum per totam vitam a diabolo tentatum semper victorem processisse (Hebr. IV, 15), famam vero procreasse certam ten-

1) Cfr. „Stud. und Krit.“ 1832, Fasc. II, p. 787.

2) Ipse tamen Strauss addit, hoc loco satis indicari sententiam Judaeorum, ejusmodi tentationem a diabolo susceptam Deum numquam concessurum esse. (!)

3) Cfr. Strauss „Leb. Jesu“ l. l.

4) Comm. in Matth. ed. III, p. 109 Adnot.

tationis historiam. Quomodo singulas suae sententiae partes causis probarit e commentario p. 109 intelligatur.

Si varias has interpretationes spectas, haud absonum videatur, quod jam Schweizer l. l. monuit, satis mirabile esse, quod hanc formam sibi induerit haec fabula. Cur rem simplicissimam ita narraverunt, ut incredibilis, maxime dubia, supplementa ubique desiderans evaderet? Mirum est, rem tam incredibilem, tentationem filii Dei per diabolum, tam cito fide canonica esse auctam. Res ita a verisimilitudine abhorrentes quadam juris specie tantum defendi possent, si quis cum Straussio omnem historiam evangelicam mythicam esse contenderet. At quomodo Meyer ad illam sententiam venerit, difficile est intellectu. Quomodo enim, uti contendit Meyer, historiae non verae „veritas ideae“ inesse potest (non modo si totam, verum etiam si singulas partes spectas), quae ex ejusdem Meyeri sententia nullo modo conveniat cum ingenio nec diaboli nec Christi? Quis, qui tam stulta, tam inhonesta, tam a vera Christi natura et indole discrepantia finxerit, fidem iis moveat, qui tam caute distinxerint inter narrationes de Christo certas et ambiguas?

Quid autem amplius contra hanc sententiam proferamus? Non est tanti, ut uberius ostendamus, quibus argumentis refutari possit. Mythicam enim si quis historiam de tentatione appellat, revera nihil aliud dicit nisi historiam non esse veram, rem non esse factam. Quae de origine et indole hujus narrationis proferre conantur non esse serio dicta, ex incerta atque ancipiti loquendi ratione apparet. Etiam Meyer explicationem uberiolem, unde orta et quamobrem inventa sit, notis quum inseruerit, lectori relinquit utrum suae an aliorum interpretum explicationi adstipulari velit. — Ideo etiam si nobis contigisset, ut omnia, quae de origine historiae prolata sunt, refutarem, tamen nihil profecissemus, quum facile alia futilis evaderet sententia. Nullo alio modo eos, qui mythicam esse contendunt nostram narrationem, vincere possumus nisi demonstrando, temere negatam esse veritatem historiae.

Jam gravissimas eorum retulimus sententias, qui veritatem historiae negant. Ex quibus intelligatur, non difficile esse, quaslibet dubitandi atque haesitandi causas movere. Quum vero, quae

de tentatione in evangeliiis narrantur, a tota historia evangelica nullo modo separari aut removeri possint, non sufficit, negare veritatem historiae, sed explicetur necesse est, unde haec narratio orta et quomodo cum relatione evangelica connexa sit. Pericula varia, ut narrationis origo explicetur vel ipsa relatio explanetur, facta ejusmodi sunt, quae aut gravissimis in rebus cum historia consentiant ideoque easdem interpreti praebeant difficultates, aut, ubi discrepant, neque amplius defendi neque omnino statui possint. Quamobrem, qui veram esse tentationis narrationem negant, coguntur profiteri, mythicam eam esse, vel, quod idem est, non esse veram, se vero nescire, unde et quomodo orta sit. Aut probandum ergo est, quod narratur aut plane rejiciendum. Priusquam hoc alterum concedamus, periculum probandae veritatis faciendum videtur. Itaque rationem habentes eorum, quae, ut relatio evangelica defendatur, prolata sunt, historiam probare conabimur.

Neque vero ita veritatem tentationis probare poterimus, ut dubitantibus argumenta, quae protulerint, omnia redarguamus. Veritatem historiae quasi partis narrationis evangelicae solummodo metiri possumus ex ejus cum Scriptura sacra, maxime vero cum N. Testamento, consensu; valeatque necesse est haec ad sacram Scripturam provocatio etiam iis, qui fidem ei non tribuant. Si enim consensus ille demonstrari non potest, historia non vera et ex N. T. ejicienda est, sin vero convenit cum tota historia sacra, aut vera habenda est cum tota narratione biblica, aut, si nihilominus rejicitur, tota narratio biblica cum illa rejicienda est ut falsa et mythica. Itaque quaestio de veritate tentationis esse non potest, nisi examinato contextu et consensu eorum, quae de ipsa tentatione narrantur, cum iis, quae alias sacra Scriptura praesertim vero de Jesu ac de diabolo tradidit. Operae etiam est pretium instituere hanc quaestionem, quae hac inita via et hac disquirendi adhibita ratione certo atque justo non carere possit eventu <sup>1)</sup>.

1) Quod inter argumenta contra tentationis veritatem prolata ea nobis longe gravissima videntur, quae e natura Jesu peccato libera deprompta sunt, haec primum summaque diligentia examinabimus; tum brevius rem explicantes in ea vertemus animum, quae diabolum et angelos spectant; denique, probata in universum eorum, quae de tentatione produntur, veritate, singulas historiae partes, earumque causae ac eventa quo nexu inter se jugata sint, exponemus simul et temporis et loci quid offenderit explicantes.

## PARS II.

### Scripturae sacrae de hominis et de Jesu Christi tentationibus doctrina<sup>1)</sup>.

#### CAP. I. De tentatione in genere.

**D**uas inire possumus vias ut vim et naturam tentationis intelligamus, alteram verba etymologice explicantes et cum usu Scripturae sacrae, quo vocabula *πειράζειν*, *πειρασμός* cet. in N. Test. et *נִסָּה*, *מִסָּה* in V. Test. adhibeantur, comparantes, alteram singularum tentationum res, quas sacra Scriptura narravit, ordinantes summasque cujusque ordinis analytice explicantes. Utrâque in via sane perfectissima obtineremus eventa; quum vero longius abduceremur, in animo ejusmodi rationem sequi nobis non est. Itaque etymologiam vocis *πειράζειν* latius non explicaturi, iis utimur, quae diserte et diligenter a Tholuckio disputata sunt<sup>2)</sup>.

Satis jam ex illis constat Scripturam sacram verbo *πειράζειν* eodem sensu uti atque Romani „periculum facere“ (Act. XVI, 7; XXIV, 6), tum eo, quo Graeci alias verbo *δοκιμάζειν* utuntur, quod est explorare (LXX Genes. XXII, 1), ubi vix aliquis contendere possit jam in malam partem vergere sensum; denique sensu explorationis insidiosae, in malam igitur partem, quod est *tentare*. Tres hae notiones, si accuratius animadvertimus, duae modo sunt, quum posteriores ambae in eundem ferantur intellectum „experiendo tentandi“ eo tantum separatae, ut altera alterum finem spectet. Nominine *πειρασμός* (a perfecti forma passiva ducto) aut latiori sensu

1) Quid nos doceat S. S. de Jesu Christi tentationibus intelligere non possumus nisi explicantes tentationes cujusque generis praesertim vero hominis, in S. S. nobis enarratas.

2) Cfr. Tholuckii „Auslegung der Bergpredigt“ ed. II, p. 425 ubi sextam tractat precem orationis dominicae.

*δοκιμασία*, exploratio, probatio (1 Petr. IV, 12), aut in malam partem spectante calamitas significatur (Matth. VI, 13); respondet Graecorum *περιστάσει*.

Nos illam notionem „periculum faciendi“ nil curamus sed quaerimus hoc solum, quomodo illud „experiendo tentare“ fiat. — Ante omnia stat, tentationem esse aliam si Deus, aliam si diabolus, aliam si homo tentat; aliam etiam si Deus, aliam si homo tentatur. Deus tentat ut perspicua fiat hominis in intimo animo cum Deo ratio; tentat ut suos probata per tentationem fide firmet, adversarios vero patrefacta perfidia convincat ipsorum culpa et Dei punientis justitiae. Id docemur exemplo Abrahami, quem Deus postulado filii sacrificio tentavit; exemplo Iobi, totius populi Israelitarum in solitudine tentati et exemplo Pharaonis. — Diabolus tentat, ut hominem ad peccatum committendum permoveat et peccato commisso in suam potestatem redigat. Homo ut malo ex consilio (mulier Potipharis, Genes. XXXIX, 11) ita ex bono (1 Tim. III, 10) tentare potest.

Si eum, qui tentari possit, spectamus, tantum et Deum et hominem posse tentari Scriptura sacra nos docet. Satis magnum inter utramque rationem esse discrimen jam intelligemus. — Quid sit Deum tentare, satis dilucide apparet ex illo ad Raphidim (Exod. XVII, 2) eventu. Populus, quum aqua quam bibat defecerit, cum Moyse rixatur: „Estne, inquit Dominus in nobis, an non?“ „Da nobis aquam ut bibamus“. Moyses vero „cur tentatis, inquit, Deum?“ et (v. 7) locum Massa appellat, quae est „Tentatio“. Illa, quam cum fremitu edidit, postulatio, cui interrogatio perfida „Estne Dominus in nobis, an non?“ (v. 7) adjuncta erat, tentatio Dei a Moyse notata est. Postulant nempe, ut Deus sese ex ipsorum libidine manifestet, quum aliter credere non possint eum adesse suo populo. Deum seditione coacturi sunt, ut ita agat uti ipsi volunt, talemque sese praebeat, qualem ipsi Deo justo fidem servante dignum censent.

Itaque Deum tentare est: agere ita, ut experimentum instituat, utrum Deum semet ipse probaturus sit nec ne. Quum vero Deus semper omnibusque in rebus talem se praebeat, qualis est atque vult esse, et ita sese manifestet, ut quisque et Deum esse et quid velit, scire possit ac debeat: ejusmodi periclitatio solummodo fieri potest opinante homine, Deum a solita sese revelandi via ho-

minis gratia recessurum. Deum tentare igitur est periculum facere, sitne manifestaturus semet ipsum modo per hominem praecepto neque tamen ab ipso sibi destinato, an non. Dei vero immutabilia sunt et facta et numen, quum a semet ipso discrepare non possit (Jac. I, 13 „ὁ θεὸς ἀπειραστός ἐστὶ κακῶν“). Tentatio igitur ab homine instituta vanum est periculum, quod non modo non potest evenire sed poenam etiam excitat.

Exemplo modo memorato alia a Scriptura sacra enarrata respondent. Petrus (Act. V, 9) Sapphiram „quid utique convenit vobis tentare spiritum Domini?“ interrogans ea fere intelligit: quid Deum periclitaturi estis, utrum naturam vestram occultam mendacemque puniendo detegere possit et velit, uti semper facit atque se facturum promisit, nec ne? Petri etiam sunt verba (Act. XV, 13) „quid ergo tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?“ et hanc habuisse videtur sententiam: eos, qui a paganis postulent ut leges Moseas servent, quo justi fiant Christiani, nil aliud agere nisi Deum tentare, num contra verbum suum salutem perfectiorem iis daturus sit, qui praeter quod Christi fidem habeant etiam legem Moseam expleant.

Ergo sequitur, Deum sane ab homine posse tentari, sed quum facultas inter suam voluntatem atque id, quod huic est contrarium, eligendi ei desit, quamvis tentationem vanam esse.

Praeter Deum Scriptura sacra solum hominem, qui tentari possit, memorat. Dei vero tentatio quum tam peculiaris sit, solus homo qui a Deo, a diabolo, a semet ipso et ab aliis hominibus tentari possit, restat; tum in statu integritatis quum peccator, et non renatus et renatus vel justificatus. At quo sensu et qua ratione possit tentari, exempla nos docebunt.

## CAP. II. De tentationibus hominis.

### A. De tentatione hominis in statu integritatis vel sanctitatis et justitiae originalis.

Prima, quam narrat Scriptura sacra, tentatio in paradiso primos homines in statu justitiae originalis degentes aggressa est et gravissimos citavit eventus. — Secundum Genes. III, 1 serpens Evam

alloquitur, quam ad praeceptum Dei violandum pelliciat. Nihil hic nostra interest, utrum serpentis formam Satanus induerit, nec ne; satis est scire, dolum malum adfuisse, hominemque ab adversario quodam Dei extrinsecus esse tentatum. Incipit serpens verbis: אָרְבֵּי פִי אֲכַמֵּר; interrogando miratur, quod Deus hominem vetuerit omnium paradisi arborum fructibus vesci<sup>1)</sup>; in majus auget praeceptum divinum (Genes. II, 17), quod solummodo ad scientiae mali et boni arborem pertinebat; sese mirantem praebet, ut hominis quoque illius praecepti admirationem vel potius indignationem moveat tam inauditi interdicti. Neque vero serpens id, quod voluit, efficit, etsi verba ejus non omni carent effectu. Excitatur nempe in ipsa femina conscientia, hoc praeceptum propria quadam vi esse. Hofmann l. I. jure monet, id facile ex Evae verbis apparere, quum non, uti ex c. II, 16 expectari possit, „Deus praecepit: comede neve comedas“ respondeat, sed „de fructu lignorum, quae sunt in paradiso vescimur; de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur“ (Genes. III, 2—3). Addendo etiam, quae Deus non dixit „neve tangeremus illud“ auget Dei interdictum; de minis autem Dei mentionem facit ita, ut verbis „ne forte moriamur“ non quas poenas minatus sit Deus, sed potius quo consilio vetuerit fructum, explicet. Deum scilicet hominem servandi consilium habuisse itaque interdictum e bono consilio fluxisse, censet. — Qua re satis perspicuum fit, Evam perspexisse, quae esset serpentis sententia, quae interdictum ex dolo malo datum ceuseret. Defendit ergo femina Deum atque verbo divino innisa tentatorem repellens probatur hac in prima tentatione. Serpens autem, feminae conscientia excitata, dubium esse Dei bonum consilium contendit, quum minime mors secutura sit interdicti violationem, immo vero („eritis sicut Deus“) alta intelligentia et status Dei simillimus. Excitatur his verbis feminae cupido fructus, totam eam capit, delet fidem in Dei bonum consilium, movet suspicionem de Dei amore simulque metum poenae semovet, atque his impedimentis sublatis ad ipsum factum urget.